REQUERIMENTO

d
111111111111111111111111

Protocolo Geral n° 3867/2019
Data: 09/09/20 9 Hora io: 16:53

Legislativo REQ 661/2019

Camara Municipal de Ibitinga

ASSUNTO: Requer informações sobre a abertura de MEI — Micro Empresa Individual em

Ibitinga.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, com os seguintes

questionamentos:

1) Quantas MEI's foram abertas desde o início de 2017 até a data de resposta deste?

2) Enviar quantidade e segmento de cada uma delas.

3) O que a Prefeitura tem feito para incentivar os microempresários a abrirem seu

próprio negócio?

JUSTIFICATIVA: A abertura da MEI é muito importante aos microempresários de Ibitinga, pois

com a referida inscrição, eles poderão trabalhar dentro da legalidade em seu próprio negócio.

Além disso, o município também arrecada com os impostos referentes a esta inscrição.

Sendo assim, para melhor a arrecadação, é importante quem a Prefeitura divulgue mais e

incentive ao microempreendedor individual a ir atrás de seus direitos e legalizar sua

"Dejani S'orniolo", 09 de setembro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1